Classif. documental 01.01.01.01

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

OFÍCIO SIGA Nº CMBG-OFC-2025/00311

Bento Gonçalves, 18 de dezembro de 2025.

Ao Senhor
Peter Laurindo Maia
Árbitro de Futsal
Bento Gonçalves - RS

Assunto: Moção de Aplauso nº 61/2025

Senhor Peter,

Ao cumprimentá-lo, encaminhamos a Vossa Senhoria cópia da Moção de
Aplauso nº 61/2025, de autoria do Vereador Paulo Souto - PSDB, para seu conhecimento.

Certos de sua atenção ao presente, manifestamos nossos protestos de
consideração.

Atenciosamente,

Vereador Anderson Zanella I PP
Presidente

C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

31
1A

Assinado com senha por ANDERSON ZANELLA.
Documento Nº: 167117-5132 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=167117-5132

https://linksiga.trf2.jus.br

•••

"Ondle~14.(3•A,

APROVADO
VOTAVOTAÇÁo ÚNICA

POR UNANIM
Data

Wii•~511{

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

MOÇÃO SIGA N° CMBG-MOC-2025/00061

Autor: Vereador Paulo Amarilho Souto

MOÇÃO DE APLAUSO

MOÇÃO DE APLAU nPARA ARBITRO
PETER LAURINDO MAIA POR TER
APITADO A FINAL DA LIGA NACIONAL DE
FUTSAL ( LNF) 2025.

JUSTIFICATIVA

O Vereador Paulo Souto propõe a presente Moção de Aplausos ao árbitro de
futsal Peter Maia, em reconhecimento à sua destacada atuação ao apitar a final da Liga
Nacional de Futsal (LNF), o maior e mais importante evento da modalidade em nível
nacional.

A convocação de Peter Maia para conduzir a decisão da LNF representa não
apenas o reconhecimento de sua competência, ética e profissionalismo, mas também uma
honra para Bento Gonçalves, que passa a ter seu nome destacado no cenário esportivo
brasileiro. Sua trajetória, marcada pelo comprometimento, disciplina e constante
aprimoramento, inspira jovens atletas, árbitros e toda a comunidade esportiva.

Peter Maia está indo para sua segunda final de LNF no ano de 2024 trabalhou
como árbitro reserva na final entre as equipes Jaraguá x Praia Clube em Carlos Barbosa, já
neste ano de 2025 irá trabalhar como árbitro, dirigindo a grande final na cidade de Jaraguá
do Sul entre as equipes de Jaraguá x Corinthians SP. Em 2015 Peter foi promovido para o
quadro nacional de arbitragem, em 2016 trabalhou em seu primeiro jogo nacional entre
ACBF X MARRECO na cidade de Carlos Barbosa.

Ao representar nossa cidade em um evento de tamanha relevância, Peter Maia
reafirma o potencial esportivo de Bento Gonçalves e evidencia o valor de profissionais
dedicados, que levam consigo o nome do município com orgulho e excelência.

Classif. documenta/

01.02.01.04

Assinado com senha por PAULO AMARILHO SOUTO.
Documento N°: 166052-6187 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.brisigaex/publiciapp/autenticar?n=166052-6187  SIGAÀ

rP
tA

rI
nR

A
rw

- s‘)
r
,R

nn
na

i A

C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

31
1A

Autenticado digitalmente por LIANA ANTÔNIA ANSELMI GALVAGNI.
Documento Nº: 167117.1069139-9071 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=167117.1069139-9071

https://linksiga.trf2.jus.br

	C
C
C

	c
	LI

 - c.

C

2

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

Diante disso, esta Casa Legislativa manifesta seu aplauso e reconhecimento ao
árbitro Peter Maia, pela brilhante atuação e pela significativa contribuição ao esporte local
e nacional.

Bento Gonçalves, 11 de dezembro de 2025.

- assinado eletronicamente -
Paulo Souto I PSDB

Vereador

Assinado com senha por PAULO AMARILHO SOUTO.
Documento N°: 166052-6187 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.brisigaex/public/app/autenticar?n=166052-6187  SIGA••

C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

31
1A

Autenticado digitalmente por LIANA ANTÔNIA ANSELMI GALVAGNI.
Documento Nº: 167117.1069139-9071 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=167117.1069139-9071

https://linksiga.trf2.jus.br

3

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

DESTINATÁRIO

Nome E-mail

PETER LAURINDO MAIA petermaia66@hotmail.com

Assinado com senha por PAULO AMARILHO SOUTO.
Documento N°: 166052-6187 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.brisigaex/public/app/autenticar?n=166052-6187  SIGA,

C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

31
1A

Autenticado digitalmente por LIANA ANTÔNIA ANSELMI GALVAGNI.
Documento Nº: 167117.1069139-9071 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=167117.1069139-9071

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMBG-OFC-2025/00311-A
	MOC_2025_61.PDF